HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
Số: 41/QĐ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày 17 tháng 8 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Đoàn giám sát và ban hành Kế hoạch giám sát
về công tác triển khai, thực hiện dự án, công trình trọng điểm
của Thành phố giai đoạn 2016-2020

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương;
Căn cứ Luật Giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân;
Căn cứ nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 04/7/2017 của HĐND Thành phố về Chương trình giám sát năm 2018;
Căn cứ Chương trình công tác năm 2018 số 01/CTr-HĐND ngày 04/01/2018 của Thường trực, các ban và Văn phòng HĐND Thành phố năm 2018,

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Thành phố về công tác triển khai, thực hiện dự án, công trình trọng điểm của Thành phố giai đoạn 2016-2020 (danh sách thành viên Đoàn giám sát tại Phụ lục 1 kèm theo).
Điều 2. Ban hành Kế hoạch giám sát về công tác triển khai, thực hiện dự án, công trình trọng điểm của Thành phố giai đoạn 2016-2020 (chi tiết tại Phụ lục 2 kèm theo).
Điều 3. Đoàn giám sát, các cơ quan, tổ chức liên quan có trách nhiệm thực hiện Kế hoạch giám sát ban hành kèm theo Quyết định này, thông báo kết luận giám sát tới các cơ quan có thẩm quyền và các cơ quan có liên quan theo quy định, báo cáo kết quả giám sát với HĐND Thành phố.
Điều 4. Các thành viên Đoàn giám sát có tên tại điều 1 và các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Thường trực Thành ủy (để b/c);
- TT HĐND, UBND, UBMTTQ TP;
- Các văn phòng: HĐND, UBND TP;
- Đối tượng giám sát (mục II.2 Kế hoạch);
- Đài PTTH HN, Báo HNM, KTĐT, ĐBND, Phân xã HN, Cổng GTĐT;
- Các phòng: TH, HC-TC-QT;
- Lưu:VT, THQ.Cường.
	TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN

Phạm Thị Thanh Mai

Phụ lục 1
DANH SÁCH THÀNH VIÊN ĐOÀN GIÁM SÁT
(kèm theo quyết định số 41/QĐ-HĐND ngày 17/8/2018
của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Thành phố)

	TT
	Họ và tên
	Đơn vị công tác
	Ghi chú

	1
	Phạm Thị Thanh Mai
	Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách
	Trưởng Đoàn

	2
	Hồ Vân Nga
	Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách
	Phó Trưởng Đoàn

	3
	Nguyễn Minh Tuân
	Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách
	Thành viên

	4
	Lê Minh Đức
	Chánh Văn phòng HĐND Thành phố
	Thành viên

	5
	Nguyễn Văn Nam
	Bí thư Quận ủy Hai Bà Trưng
	Thành viên

	6
	Đoàn Văn Trọng
	Chủ tịch UBND huyện Mê Linh
	Thành viên

	7
	Đỗ Mạnh Hải
	Bí thư Quận ủy Long Biên
	Thành viên

	8
	Nguyễn Quang Đức
	Chủ tịch UBND huyện Hoài Đức
	Thành viên

	9
	Dương Thị Hằng
	Phó chủ tịch thường trực Hội nông dân Thành phố
	Thành viên

	10
	Phạm Hải Hoa
	Bí thư Huyện ủy Phú Xuyên
	Thành viên

	11
	Nguyễn Minh Tuấn
	Giám đốc ngân hàng nhà nước chi nhánh TP Hà Nội
	Thành viên

	12
	Lê Vĩnh Sơn
	Chủ tịch HĐQT, Tổng giám đốc Công ty cổ phần Quốc tế Sơn Hà
	Thành viên

	13
	Phạm Đình Đoàn
	Chủ tịch HĐQT, Tổng giám đốc Công ty cổ phần Tập đoàn Phú Thái
	Thành viên

	14
	Lê Trung Kiên
	Chủ tịch UBND huyện Đông Anh
	Thành viên

	15
	Trần Thị Vân Hoa
	Phó Hiệu trưởng Trường Đại học Kinh tế quốc dân
	Thành viên

Phụ lục 2

KẾ HOẠCH
Giám sát công tác triển khai, thực hiện dự án,
công trình trọng điểm của Thành phố giai đoạn 2016-2020
(kèm theo quyết định số 41/QĐ-HĐND ngày 17/8/2018
của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Thành phố)

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2018, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Thành phố tổ chức giám sát công tác triển khai, thực hiện dự án, công trình trọng điểm của Thành phố giai đoạn 2016-2020 với các nội dung cụ thể như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
1. Đánh giá tình hình triển khai, thực hiện dự án, công trình trọng điểm của Thành phố giai đoạn 2016-2020. Làm rõ những hạn chế, khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ trong công tác triển khai, thực hiện dự án, công trình trọng điểm của Thành phố giai đoạn 2016-2020. Xác định nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ quan đơn vị, tổ chức có liên quan.
2. Tổng hợp, đề xuất, kiến nghị các giải pháp với các cơ quan liên quan nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân dự án, công trình trọng điểm của Thành phố giai đoạn 2016-2020, đảm bảo hoàn thành kế hoạch đã đề ra.
3. Báo cáo kết quả giám sát với HĐND, Thường trực HĐND, UBND Thành phố.
II. Nội dung, phạm vi, đối tượng, hình thức giám sát
[bookmark: _GoBack]1. Nội dung và phạm vi giám sát
- Nội dung: Xem xét tình hình thực hiện, triển khai các dự án, công trình trọng điểm của Thành phố giai đoạn 2016-2020. Đánh giá việc tham mưu, tổ chức thực hiện của các sở, ngành của Thành phố; các nhà đầu tư; các cơ quan được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư/cơ quan đàm phán, quản lý hợp đồng trong việc triển khai các dự án, công trình trọng điểm của Thành phố giai đoạn 2016-2020.
- Phạm vi: 55 dự án, công trình thuộc danh mục công trình trọng điểm của Thành phố giai đoạn 2016-2020 tại nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 04/12/2017 của HĐND Thành phố.
2. Đối tượng: Sở Kế hoạch và Đầu tư, nhà đầu tư và cơ quan được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư/cơ quan đàm phán, quản lý hợp đồng.
3. Hình thức: Giám sát qua báo cáo và giám sát làm việc trực tiếp tại một số đơn vị, kết hợp khảo sát trực tiếp tại địa điểm thực hiện dự án, công trình (nếu cần thiết).

III. Thành phần tham dự
1. Thành viên Đoàn giám sát (theo Quyết định thành lập Đoàn giám sát).
2. Đại diện lãnh đạo chuyên trách các ban HĐND Thành phố: Pháp chế, Đô thị, Văn hóa - Xã hội.
3. Đại diện lãnh đạo các văn phòng: HĐND Thành phố, UBND Thành phố.
4. Đại diện lãnh đạo các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông Vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế, Văn hóa Thể Thao.
5. Đại diện Thường trực HĐND và lãnh đạo UBND một số quận, huyện, thị xã (địa bàn có triển khai dự án, công trình trọng điểm của Thành phố giai đoạn 2016-2020).
6. Một số cơ quan thông tấn, báo chí: Đài Phát thanh và truyền hình Hà Nội, Báo Hà Nội mới, Báo Đại biểu nhân dân, Báo Kinh tế Đô thị, Phân xã Hà Nội, Cổng Giao tiếp điện tử.
IV. Thời gian thực hiện
- Đoàn giám sát đề nghị các đơn vị xây dựng báo cáo theo Đề cương yêu cầu (ban hành kèm theo Kế hoạch này, các đơn vị có thể tải file mềm tại website http://dbndhanoi.gov.vn) và gửi về Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Thành phố trước ngày 05/9/2018.
- Thời gian giám sát trực tiếp tại một số đơn vị, khảo sát trực tiếp tại địa điểm thực hiện dự án, công trình: Từ ngày 25/9/2018 đến ngày 10/10/2018 (lịch làm việc cụ thể và các đơn vị làm việc trực tiếp với Đoàn giám sát sẽ được thông báo sau).
- Tổng hợp và phát hành báo cáo kết quả giám sát: Trong 10 ngày làm việc sau khi kết thúc đợt giám sát theo quy định Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.
V. Tổ chức thực hiện
- Các thành viên Đoàn giám sát có trách nhiệm bố trí thời gian để tham gia đầy đủ các buổi làm việc của Đoàn theo Kế hoạch, chủ động nghiên cứu tài liệu và tham gia ý kiến tại buổi làm việc.
- Đề nghị Văn phòng HĐND Thành phố phân công cán bộ, chuyên viên phục vụ, tổng hợp nội dung các buổi làm việc, chuẩn bị về kinh phí, phương tiện và đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động của Đoàn giám sát theo quy định.
- Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, lãnh đạo tổ chức nhà đầu tư và thủ trưởng các cơ quan được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư/cơ quan đàm phán, quản lý hợp đồng chỉ đạo xây dựng báo cáo đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ theo yêu cầu. Ngoài việc gửi báo cáo bằng văn bản, đề nghị gửi bản mềm (file words, excel, pdf) tới địa chỉ hòm thư điện tử thktns@gmail.com. Chi tiết liên hệ đồng chí Hoàng Quốc Cường (bao gồm cả việc cung cấp file mềm đề cương và các phụ lục biểu mẫu) theo số điện thoại 0996663766.
- Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị tài liệu, chủ động phối hợp để Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ theo quy định./.